
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 
 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N. 118  DEL 11/09/2019 
 
 
 
 
OGGETTO: Decreto del Commissario Straordinario ad interim n. 50 dd. 30/4/2019 “Adozione Bilancio di 
esercizio e relazione sulla gestione 2018”. Integrazione per recepimento tabelle di cui al punto 3 della Nota 
integrativa 2018: Dati relativi al personale. 

 

Sottoscritto dal Commissario Straordinario 
Dott.ssa Francesca Tosolini 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n.855 del 24.05.2019 

 

 

 
Su proposta della S.C. Gestione Economico Finanziaria, 

preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, tecnica e 
contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità amministrativa e tecnica 

IL RESPONSABILE  
DELLA S.C. Gestione Economico Finanziaria 

IL RESPONSABILE  
DEL PROCEDIMENTO 

dott.ssa Alessandra Rachelli 
atto firmato digitalmente 

dott.ssa Alessandra Rachelli 
atto firmato digitalmente 

data 06 settembre 2019 data 06 settembre 2019 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Richiamato il proprio decreto n. 50 dd 30.04.2019 avente ad oggetto “Adozione Bilancio di esercizio 
e relazione sulla gestione 2018”; 
 

Considerato che le indicazioni per la redazione del bilancio consuntivo, nota prot. 9223/P dd. 
19.04.2019 della Direzione Centrale Salute, politiche sociali e disabilità, a pag. 27 precisavano che “le 
tabelle di cui al punto 3 della Nota integrativa che prevedono la coincidenza con i dati che verranno 
riportati nel conto annuale potranno essere integrate sulla base dei dati definitivi entro il 30 giugno, o, nel 
caso di ulteriori proroghe, entro la data in cui verrà trasmesso il conto annuale”; 

 
Considerato che il conto annuale, nella sua versione definitiva, è stato certificato, da ultimo, in data 

6/9/2019 e inviato in data 6/09/2019 con nota prot. n. 7940, come risulta agli atti del competente ufficio 
della SSD Politiche del Personale; 

 
Tenuto conto che le tabelle di cui al punto 3. della Nota integrativa sono state trasmesse nella 

versione definitiva con mail dd. 4/9/2019 dalla SSD Politiche del Personale; 
 
Vista la nota prot.n.16957/P del 30.08.2019 della Direzione Centrale Salute, politiche sociali e 

disabilità avente ad oggetto “Bilancio consuntivo 2018 – Tabelle NI personale” con la quale è richiesto 
l’invio delle tabelle di cui al punto 3 della Nota Integrativa, approvate con decreto di integrazione corredato 
del parere del Collegio sindacale; 

 
Ritenuto pertanto di procedere all’integrazione della Nota Integrativa per quanto concerne il punto 

3 della medesima, allegando al presente provvedimento le Tabelle previste dal D.Lgs. 118/2011 relative ai 
costi del personale con i dati riferiti al Conto Annuale; 

 
Riscontrato che sul presente decreto sono stati espressi i pareri favorevoli sotto il profilo della 

legittimità, della regolarità amministrativa, tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti 
Strutture ed Uffici;  
 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Vicecommissario Straordinario 
Amministrativo, e del Vicecommissario Straordinario Sanitario; 
 

D E C R E T A  

per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di procedere all’integrazione del decreto n. 50 dd 30.04.2019 di adozione del Bilancio di esercizio 
2018, con le Tabelle previste dal D.Lgs. 118/2011 relative ai costi del personale con i dati riferiti al 
Conto Annuale, allegate al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale e parte 
costitutiva della Nota Integrativa al Bilancio 2018; 
 

2.  di trasmettere il presente decreto: 
- alla Regione F.V.G. – Direzione Centrale Salute, politiche sociali e disabilità; 
- al Ministero della Salute ed al Ministero dell’Economia e delle Finanze per le funzioni di 

vigilanza mantenute anche in seguito alla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 dd 
23/06/2005 in merito al D. Lgs. n. 288/2003; 

- al Collegio Sindacale; 
 
 
 

 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

Nessun costo consegue direttamente all’adozione del presente atto. 
 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 della L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
Acquisiti i pareri favorevoli di competenza 

IL VICECOMMISSARIO STRAORDINARIO 
AMMINISTRATIVO 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO IL VICECOMMISSARIO  
STRAORDINARIO SANITARIO 

dott.ssa Serena Sincovich 
atto firmato digitalmente 

prof. Fabio Barbone 
atto firmato digitalmente 

dott. Nelso Trua 
atto firmato digitalmente 

data 11 settembre 2019 data 11 settembre 2019 data 11 settembre 2019 

nominato con Decreto del 
Commissario Straordinario 

n. 65 del 04.06.2019 

nominato con Decreto del 
Ministero della Salute di data 

9/05/2016, Decreto del Direttore 
Generale n. 56 del 1/06/2016 

nominato con Decreto del 
Commissario Straordinario 

n. 66 del 04.06.2019 

   
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

dott.ssa Francesca Tosolini 

atto firmato digitalmente 
 
 

ELENCO ALLEGATI: 

- 1. Ni_1.3_personale_2019_def.pdf 
 

 
 



 Atto n. 118 del 11/09/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA TOSOLINI
CODICE FISCALE: TSLFNC68M54L483X
DATA FIRMA: 11/09/2019 17:01:02
IMPRONTA: 13043D6AE8C56F3280F2772F0948AC6199667259B6C8DE76F540AE4B5440BAB9
          99667259B6C8DE76F540AE4B5440BAB9EAF3459D4FD3C66C5933BE75A0F57EEF
          EAF3459D4FD3C66C5933BE75A0F57EEF201E7A1CE56C10E6E1531788D110B41B
          201E7A1CE56C10E6E1531788D110B41BEBAF38E15AC09C8685A075E4A300728D



T12 T12 T13

Tipologia di Personale
Personale al 

31/12/2017

di cui Personale Part 

Time al 31/12/2017

Personale al 

31/12/2018
Numero Mensilità 

Totale Spese a 

Carattere Stipendiale
Totale Spese Accessorie

RUOLO SANITARIO
Dirigenza
 - Medico - veterinaria 143 0 145                            1.412,32                    5.451.312,00                    4.113.705,00 
 - Sanitaria 22 0 23                               178,00                       663.055,00                       284.762,00 
Comparto
 - Categoria Ds 9 0 7                                 93,00                       285.255,00                          60.888,00 
 - Categoria D 318 37 333                            3.408,06                    8.857.098,00                    1.575.498,00 
 - Categoria C 13 1 9                               140,19                       340.541,00                          30.972,00 

 - Categoria Bs 0 0 0

RUOLO PROFESSIONALE

Dirigenza
Livello dirigenziale 3 0 3                                 21,00                          79.289,00                          38.923,00 
Comparto

 - Categoria D 0 0 0                                        -                                          -                                          -   

RUOLO TECNICO

Dirigenza
Livello dirigenziale 1 0 3                                 12,00                          43.950,00                          11.224,00 
Comparto
 - Categoria Ds 1 0 1                                 12,00                          41.034,00                            1.775,00 
 - Categoria D 5 0 5                                 47,59                       125.020,00                          15.380,00 
 - Categoria C 6 0 6                                 71,87                       164.268,00                          10.899,00 
 - Categoria Bs 77 4 76                               842,71                    1.595.791,00                       341.936,00 
 - Categoria B 22 1 21                               253,42                       511.943,00                          55.297,00 

 - Categoria A 13 1 12                               141,00                       237.065,00                          24.303,00 

RUOLO AMMINISTRATIVO

Dirigenza
Livello dirigenziale 6 0 8                                 28,19                       104.587,00                          51.954,00 
Comparto
 - Categoria Ds 2 1 1                                 21,73                          67.054,00                          12.786,00 
 - Categoria D 17 2 20                               202,28                       503.669,00                          39.190,00 
 - Categoria C 25 2 26                               290,73                       650.371,00                          38.832,00 
 - Categoria Bs 1 0 2                                 12,00                          27.977,00                            1.217,00 
 - Categoria B 19 2 1                               223,33                       440.100,00                          25.455,00 
 - Categoria A

3. Dati relativi al personale

Dati sull'occupazione al 31.12.2018

PERSONALE DIPENDENTE  (*) (Conto Annuale)
T1

(*) E' necessario comprendere anche il personale dipendente del comparto a tempo determinato che però è rilevato nella Tabella 2 del conto annuale con diverso criterio (uomini-anno)



T1A T1C T1A T1C

Tipologia di Personale
Personale in comando 

31/12/2017 ad altri enti

Personale in 

comando 

31/12/2017 da altri 

enti

Personale in comando 

31/12/2018 ad altri enti

Personale in comando 

31/12/2018 da altri enti

RUOLO SANITARIO
Dirigenza
 - Medico - veterinaria
 - Sanitaria
Comparto
 - Categoria Ds
 - Categoria D 1
 - Categoria C

 - Categoria Bs

RUOLO PROFESSIONALE

Dirigenza
Livello dirigenziale
Comparto

 - Categoria D

RUOLO TECNICO

Dirigenza
Livello dirigenziale
Comparto
 - Categoria Ds
 - Categoria D
 - Categoria C 1 1
 - Categoria Bs
 - Categoria B 2 3

 - Categoria A

RUOLO AMMINISTRATIVO

Dirigenza
Livello dirigenziale
Comparto
 - Categoria Ds
 - Categoria D
 - Categoria C
 - Categoria Bs
 - Categoria B
 - Categoria A

Dati sull'occupazione al 31.12.2018

PERSONALE DIPENDENTE  (Conto Annuale)



Tipologia di Personale
Personale al 

31/12/2017

di cui Personale Part 

Time al 31/12/2017

Personale al 

31/12/2018

di cui Personale Part 

Time al 31/12/2018
RUOLO SANITARIO
Dirigenza 12 1 13 1

Comparto

RUOLO PROFESSIONALE

Dirigenza

Comparto

RUOLO TECNICO

Dirigenza

Comparto

RUOLO AMMINISTRATIVO

Dirigenza
Comparto

PERSONALE UNIVERSITARIO (Conto Annuale T1B)



Tipologia di Personale
uomini-anno 

31/12/2017

uomini-anno 

31/12/2018
RUOLO SANITARIO
Dirigenza

Comparto

RUOLO PROFESSIONALE

Dirigenza

Comparto

RUOLO TECNICO

Dirigenza

Comparto

RUOLO AMMINISTRATIVO

Dirigenza
Comparto

Tipologia di Personale
uomini-anno 

31/12/2017

uomini-anno 

31/12/2018
RUOLO SANITARIO
Dirigenza

Comparto 2,09 1,34

RUOLO PROFESSIONALE

Dirigenza

Comparto

RUOLO TECNICO

Dirigenza

Comparto

RUOLO AMMINISTRATIVO

Dirigenza
Comparto 9,34 9,09

Tipologia di Personale
uomini-anno 

31/12/2017

uomini-anno 

31/12/2018
RUOLO SANITARIO
Dirigenza

Comparto

RUOLO PROFESSIONALE

Dirigenza

Comparto

RUOLO TECNICO

Dirigenza

Comparto

RUOLO AMMINISTRATIVO

Dirigenza
Comparto

Tipologia di Personale
uomini-anno 

31/12/2017

uomini-anno 

31/12/2018
MEDICINA DI BASE
MMG
PLS
Continuità assistenzale
Altro

PERSONALE CON ALTRO CONTRATTO - FORMAZIONE LAVORO (Conto Annuale T2)

PERSONALE CON ALTRO CONTRATTO - CONTRATTO DI SOMMINISTRAZIONE (Conto Annuale T2)

PERSONALE CON ALTRO CONTRATTO - LSU (Conto Annuale T2)

PERSONALE IN CONVENZIONE (FLS12 quadro E per MMG e PLS)



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALESSANDRA RACHELLI
CODICE FISCALE: RCHLSN64H69L424B
DATA FIRMA: 04/09/2019 16:01:02
IMPRONTA: B9CF4B379067ECCEB01265886ED78EBD3D5A6027B171C7D2A46DF35943A2DB70
          3D5A6027B171C7D2A46DF35943A2DB70BA7D345FFC7188E547E38073BF546C89
          BA7D345FFC7188E547E38073BF546C895C742385886D9678E6F3A8C92D390798
          5C742385886D9678E6F3A8C92D390798398EDFD8C0E7925F7BC94EA7A984B01A


